

# VALSTYBĖS ĮMONĖ ENERGETIKOS AGENTŪRA

222251110, GEDIMINO PR. 38, LT-01104 VILNIUS

## 2016 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2017-03-28 Nr. F - 61

### I. BENDROJI DALIS

Valstybės įmonės Energetikos agentūros (toliau – Agentūra) pagrindinė veikla – vykdyti Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos (toliau – Energetikos ministerija) pavedimus energetikos, atsinaujinančiųjų energijos išteklių bei efektyvaus energijos ir energijos išteklių vartojimo srityse.

2016 metų Agentūros vidutinis darbuotojų skaičius pagal sąrašą 20 darbuotojų, 2015 metų vidutinis darbuotojų skaičius pagal sąrašą 19,2 darbuotojai.

Agentūra neturi filialų ir atstovybių.

### II. AGENTŪROS VEIKLA

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2015 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. 1-305 patvirtinta VĮ Energetikos agentūros veiklos strategija (toliau – Strategija).

Strategijoje nustatyta Agentūros vizija: Agentūra – kvalifikuota ir efektyviai dirbanti Lietuvos Respublikos energetinę nepriklausomybę užtikrinančių projektų ir ES bei nacionalinių paramos programų administratorė. Agentūros misija – svariai prisidėti prie Lietuvos energetinės nepriklausomybės įgyvendinimo, vykdant energetinio efektyvumo didinimo priemones, administruojant ES ir nacionalines lėšas bei vykdant administruojamų priemonių ir projektų energetikos srityje įgyvendinimo kontrolę. Agentūros strateginis tikslas – pagal kompetenciją prisidėti įgyvendinant darnios ekonomikos plėtros ir energetinio saugumo didinimo priemones. Siekiant šio tikslo Agentūrai keliami šie strateginiai uždaviniai: įgyvendinti darnios energetikos plėtros priemones, įgyvendinti / administruoti ES ir nacionalines paramos programas ir (arba) projektus energetikos srityje, prisidėti prie 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos priemonių administravimo energetikos srityje.

Įgyvendinat Strategijoje nustatytus Strateginius uždavinius Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2016 m. sausio 5 d. įsakymu Nr. 1-2 „Dėl valstybės įmonės Energetikos agentūros 2016 metų veiklos plano patvirtinimo“ patvirtintas Agentūros 2016 metų veiklos planas.

2016 metų sausio - gruodžio mėnesiais Agentūra pagal 2016 m. sausio 26 d. pavedimo vykdymo sutartį Nr. 8-2/S-1 su Energetikos ministerija vykdė pavedimą „Valstybės įmonės Energetikos agentūros 2016 metų veiklos plano įgyvendinimas“ ir pagal 2016 m. kovo 18 d. pavedimo vykdymo sutartį Nr. 8-10/S-3 su Energetikos ministerija vykdė pavedimą „Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo administravimas“.

Vykdant Energetikos ministerijos minėtus pavedimus Agentūra 2016 metų sausio - gruodžio mėnesiais atliko šiuos darbus:

Patikrino projekto „Syderių požeminės gamtinių dujų saugyklos projekto plėtros plano ir poveikio aplinkai vertinimo parengimas“ techninio įgyvendinimo santraukas (TIS) už ataskaitinius laikotarpius 2015-05-01 – 2016-01-20, 2016-01-21 – 2016-09-01 ir projekto

„Šiaurės šalių elektros energijos rinkos ir Baltijos šalių elektros energijos rinkos jungtis“ techninio įgyvendinimo santrauką (TIS) už ataskaitinį laikotarpį 2015-02-07 – 2016-02-06.

Patikrino projekto „Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos parengiamieji darbai iki statybos leidimų išdavimo“ ataskaitą (ASR) už ataskaitinį laikotarpį 2014-09-01 - 2015-12-31.

Patikrino projektų „HVDC B2B keitiklio sujungiančio Lietuvos ir Lenkijos elektros energijos tinklus LitPol Link projekte projektavimo bei statybos kontrakto priežiūra“, „Litpol Link jungties statyba“, „Magistralinio dujotiekio Klaipėda – Kuršėnai statyba“ galutinio mokėjimo prašymus (FTIR).

Patikrino projekto „Baltijos šalių elektros sistemos izoliuoto darbo tyrimas“ paraišką Europos infrastruktūros tinklų priemonės paramai gauti.

Atliko patikras vietoje projektų „HVDC B2B keitiklio sujungiančio Lietuvos ir Lenkijos elektros energijos tinklus LitPol Link projekte projektavimo bei statybos kontrakto priežiūra“, „Litpol Link jungties statyba“ ir „Dujotiekio Klaipėda – Kuršėnai statyba“ galutiniams rezultatams bei projektų „Dujotiekių jungtis tarp Lenkijos ir Lietuvos. Parengiamieji darbai iki leidimų išdavimo“, „Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos statyba“ tarpiniams rezultatams patikrinti.

Išnagrinėjo paramos gavėjų prašymus dėl 2014 m. birželio 27 d. Europos Komisijos sprendimo C(2014)4515 pakeitimo (projektas „Nuo dujotiekio jungties Lenkija – Lietuva poveikio aplinkai vertinimo dokumentų iki sprendimo dėl aplinkos apsaugos“, projekto Nr. 2013-G224/13-ENER/13/TEN-E – SI2.679450) pratęsiant projekto įgyvendinimo terminus, dėl EK sprendimo, kuriuo skirta parama projektui „Lietuvos – Švedijos jungtis (NORDBALT)“, veiklos Nr. EEPR-2009-INTE-NORDBALT01 - SI2.568532/si2.568535“ pakeitimo pratęsiant projekto įgyvendinimo terminus bei pakeičiant įgyvendinimo sąlygas, dėl Finansinės paramos sutarčių Nr. INEA/CEF/ENER/M2014/0021 ir Nr. INEA/CEF/ENER/M2014/0033 pakeitimo (projektai „Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos parengiamieji darbai iki statybos leidimų išdavimo“ ir „Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos statyba“).

Pateikė Valstybės išdo departamentui informaciją apie projektų vykdytojams per tris ateinančius mėnesius planuojamas išmokėti lėšas, skirtas EITP projektams įgyvendinti (8 vnt.).

Pateikė Valstybės išdo departamentui informaciją apie einamaisiais ir pirmais ateinančiais metais planuojamas išmokėti lėšas EITP projektams įgyvendinti (4 vnt.).

Parengė ir pateikė Europos teisės departamentui prie Teisingumo ministerijos kas mėnesines ataskaitas dėl ES direktyvų perkėlimo ir ES teisės aktų įgyvendinimo planų vykdymo už sausio – gruodžio mėnesius (12vnt.).

Vykdė Europos Sąjungos teisės (acquis communautaire) perkėlimo į Lietuvos nacionalinę teisę ir įgyvendinimo priežiūrą – Energetikos ministeriją informavo dėl 66 naujai priimtų Europos Sąjungos teisės aktų įgyvendinimo nacionalinėje teisėje atsakomybės pasiskirstymo, pateikė pasiūlymus 11 Europos Sąjungos teisės aktų įgyvendinimo nacionalinėje teisėje planų rengimo.

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė 12 pažymus dėl Europos teisės departamento prie Teisingumo ministerijos 2016 m. sausio 12 d., vasario 9 d., kovo 8 d., balandžio 5 d., gegužės 10 d., birželio 7 d., birželio 21 d., liepos 5 d., rugsėjo 13 d., spalio 11 d., lapkričio 8 d., gruodžio 6 d. informacijos dėl institucijų, tinkamai ir laiku neperkėliančių ir neįgyvendinančių ES teisės ir nesilaikančių kitų ES reikalų koordinavimo taisyklių (informacija VESK).

Parengė Europos teisės departamentui prie Teisingumo ministerijos 1 ataskaitos dėl vidaus rinkos direktyvų perkėlimo į nacionalinę teisę projektą.

Tobulindama Energetikos ministerijos kompetencijos ES teisės įgyvendinimo nacionalinėje teisėje planus, Europos teisės departamentui prie Teisingumo ministerijos parengė prašymo dėl perteklinių nacionalinių įgyvendinimo priemonių anuliavimo projektą.

Įgyvendindama ir tobulindama Energetikos ministerijos kompetencijos ES teisės aktų nuostatų įgyvendinimą, direktyvų perkėlimo planus ir teisės aktų įgyvendinimo planus papildė 46 naujomis nacionalinėmis įgyvendinimo priemonėmis.

Parengė ir Europos teisės departamentui prie Teisingumo ministerijos pateikė 4 ataskaitas dėl Europos Komisijai notifikuotinių ir vėluojamų įgyvendinti nacionalinėje teisėje Energetikos ministerijos kompetencijos direktyvų projektų.

Europos Komisijai pateikė atsakymą dėl 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2012/27/ES dėl energijos vartojimo efektyvumo, kuria iš dalies keičiamos direktyvos 2009/125/EB ir 2010/30/ES bei kuria panaikinamos direktyvos 2004/8/EB ir 2006/32/EB, dėl Europos Komisijos Energetikos Generalinio direktorato paklausimo Nr. 8545/16/ENER.

Europos Komisijai notifikavo 57 nacionalinės teisės įgyvendinimo priemonės įgyvendinančias Energetikos ministerijos kompetencijos 6 direktyvų nuostatas ir 4 nacionalines priemones, įgyvendinančias Susisiekimo ministerijos kompetencijos 1 direktyvos nuostatas.

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė ministro įsakymo „Dėl energijos, energijos išteklių vartojimo audito atlikimo transporto priemonėse“ projektą.

Įgyvendinant Energijos vartojimo pastatuose, įrenginiuose ir technologiniams procesams audito atlikimo tvarkos ir sąlygų ir Energijos vartojimo pastatuose, įrenginiuose ir technologiniams procesams auditą atliekančių specialistų rengimo ir atestavimo tvarkos aprašo nuostatas:

- vykdė nustatytas procedūras renkant informaciją apie atliktus 2015 m. antrame pusmetyje ir 2016 m. pirmajame pusmetyje energijos vartojimo auditus ir jų ataskaitų kopijas. Parengė 2015 m. antrame pusmetyje ir 2016 m. pirmame pusmetyje atliktų energijos vartojimo auditų sąrašus bei ataskaitose esančių rezultatų suvestines;
- vykdė asmenų, siekiančių pratęsti auditoriaus kvalifikaciją energijos vartojimo auditui atlikti pastatuose, prašymų pratęsti atestatą priėmimą ir registravimą. Šiems asmenims teikė paaiškinimus dėl atestavimo pratęsimo procedūrai reikalingų dokumentų. Parengė suvestinę informaciją Auditorių atestavimo komisijos posėdžiui. Nuotoliniu būdu surengė Auditorių atestavimo komisijos narių apklausą dėl auditorių kvalifikacijos atestatų, auditui atlikti pastatuose, galiojimo pratęsimo arba panaikinimo. Gavus komisijos narių raštišką pritarimą, parengė komisijos nutarimo protokolo projektą;
- atliko išduotų atestatų registro bei VĮ Energetikos agentūros interneto svetainėje [www.ena.lt](http://www.ena.lt) paskelbtos informacijos apie atestuotus auditorius atnaujinimą.

Įgyvendinant 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2012/27/ES dėl energijos vartojimo efektyvumo 8 straipsnio 4 ir 6 dalių nuostatų reikalavimus, parengė ir Energetikos ministerijai pateikė Privalomojo energijos vartojimo audito atlikimo ir ataskaitų teikimo priežiūros tvarkos aprašo projektą.

Atliko trijų energijos vartojimo auditų pastatuose ataskaitų kokybės patikrą bei parengė atitinkamas ataskaitas auditoriams bei pastatų atnaujinimo projektus įgyvendinančiajai institucijai.

Parengė Atlikto energijos vartojimo audito įrenginiuose ir technologiniams procesams ataskaitų kokybės vertinimo reglamento projektą, kuris bus koreguojamas, derinamas ir tvirtinamas, įsigaliojus Energijos efektyvumo įstatymui bei Privalomojo energijos vartojimo audito atlikimo ir ataskaitų teikimo ir priežiūros tvarkos aprašui.

Siekiant efektyvesnės auditorių veiklos kontrolės ir jų rengiamų ataskaitų kokybės, parengė „Atlikto energijos vartojimo audito pastatuose ataskaitų kokybės vertinimo reglamento pakeitimo projektą.

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė pastatų energijos sąnaudų charakteristikų ir energijos taupymo priemonių analizę, pagal energijos vartojimo auditų galutinėse ataskaitose pateiktus duomenis.

Teikė konsultacijas:

- Lietuvos verslo paramos agentūrai, vertinant energijos vartojimo auditų, atliktų įmonių įrenginiuose ir technologiniams procesams, ataskaitas. Viešųjų investicijų plėtros agentūrai ir pastatų auditoriams - dėl atliktų energijos vartojimo auditų pastatuose ataskaitų atitikimo Išsamiojo energijos, energijos išteklių ir šalto vandens vartojimo audito atlikimo viešojo naudojimo paskirties pastatuose metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2008 m. balandžio 29 d. įsakymu Nr. 4-184 „Dėl išsamiojo energijos, energijos išteklių ir šalto vandens vartojimo audito atlikimo viešojo naudojimo paskirties pastatuose metodikos patvirtinimo“, ir Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. lapkričio 26 d. nutarimu Nr. 1328 „Dėl Viešųjų pastatų energinio efektyvumo programos patvirtinimo“ bei kitų teisės aktų, susijusių su pastatų atnaujinimu, nuostatomis;
- auditoriams, Viešųjų investicijų plėtros agentūrai, pastatų valdytojams bei įmonėms pretenduojančioms gauti Europos Struktūrinių Fondų paramą energijos taupymo priemonių įgyvendinimui bei kitiems suinteresuotiems subjektams, dėl energijos vartojimo audito atlikimo pastatuose, įrenginiuose ir technologiniams procesams bei transporto priemonėse;
- auditoriams, pramonės įmonėms bei kitiems suinteresuotiems asmenims energijos vartojimo audito atlikimo klausimais įmonėse, kurios pagal Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo 3 straipsnio 1–3 dalyse nustatytus duomenis nėra priskiriamos labai mažoms, mažoms ar vidutinėms įmonėms.

Papildė 2016 m. I-IV ketvirčių duomenimis [www.ena.lt](http://www.ena.lt) interneto svetainėje esančią laisvųjų dienų skaičiuoklę.

Dalyvavo AVGO Group renginyje „Šilumos energijos taupymas pramonėje: teisinis reglamentavimas, rekomendacijos audito atlikimui, technologiniai sprendimai, ES parama“. Parengė ir perskaitė pranešimą apie teisinę bazę, reglamentuojančią audito atlikimą pramonės įmonėse.

Dalyvavo Viešųjų investicijų plėtros agentūros rengiamuose darbo grupės posėdžiuose, kuriuose buvo sprendžiami viešosios paskirties pastatų atnaujinimo klausimai.

Dalyvavo Vilniaus Gedimino technikos universiteto Mechanikos fakulteto Mechanikos inžinerijos katedros sudarytos egzaminų komisijos darbe, skirtame įvertinti auditorių mokymo kursų dalyvių įgytas žinias, reikalingas energijos vartojimo auditui atlikti įrenginiuose ir technologiniuose procesuose. Parengė asmenų, siekiančių įgyti audito atlikimo pastatuose auditoriaus kvalifikaciją, mokymo kursų egzaminų vertinimo protokolą, pravedė su mokymo įstaigos dėstytojais kursų dalyvių anoniminių atsiliepimų apie dėstomą medžiagą aptarimą.

Suteikė metodinę pagalbą vertinant:

- LIGRID AB pateiktus projektinius pasiūlymus pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 6 prioriteto „Darnaus transporto ir pagrindinių tinklų infrastruktūros plėtra“ 06.3.1-LVPA-V-103 priemonę „Elektros perdavimo sistemos modernizavimas ir plėtra“, išnagrinėjo investicinį projektą „Elektros energijos perdavimo patikimumo užtikrinimas Vilniaus E-3, 110/35/10 kV Pagėgių TP ir 110/10 kV Juodupės TP 110 kV skirstyklose, Energetikos ministerijai pateikė pastabas projektiniam pasiūlymui;
- AB Amber Grid pateiktus projektinius pasiūlymus pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 6 prioriteto „Darnaus transporto ir pagrindinių tinklų infrastruktūros plėtra“ 06.3.1-LVPA-V-104 priemonę „Gamtinių dujų perdavimo sistemos modernizavimas ir plėtra“, išnagrinėjo 2 investicinius projektus „Mobilaus dujų kompresoriaus, skirto dujoms perpumpuoti, įsigijimas“ bei „Dujų perdavimo sistemos nuotolinės technologinių

procesų kontrolės ir dujų apskaitos prietaisų duomenų surinkimo sistemos diegimas", Energetikos ministerijai pateikė pastabas jų projektiniams pasiūlymams.

Parengė ir pateikė Energetikos ministerijai pasiūlymus dėl 2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 4 prioriteto „Energijos efektyvumo ir atsinaujinančių išteklių energijos gamybos ir naudojimo skatinimas“:

- priemonės 04.3.1-VIPA-V-101 „Valstybei nuosavybės teise priklausančių pastatų atnaujinimas“. Parengti pasiūlymai dėl finansavimo sąlygų apraše pateikiamų grąžinamosios subsidijos įvertinimo nuostatų patikslinimo;
- priemonės 04.1.1-LVPA-K-109 „Iškastinį kurą naudojančių katilinių modernizavimas“, specialiųjų ir prioritetinių projektų atrankos kriterijų nustatymo;
- priemonės 04.1.1-LVPA-V-110 „Nedidelės galios biokuro kogeneracijos skatinimas“, specialiųjų ir prioritetinių projektų atrankos kriterijų nustatymo ir projektų finansavimo sąlygų aprašo.

Parengė ir pateikė Energetikos ministerijai 2007–2013 m. Europos Sąjungos struktūrinės paramos poveikio energetikos sektoriui vertinimo paslaugos pirkimo techninės specifikacijos projektą. Parengė ir pateikė pasiūlymus dėl vertinimo paslaugos pirkimo dokumentuose numatomų kvalifikacinių reikalavimų paslaugų teikėjui. Atliko pateiktų 7 pasiūlymų vertinimą ir pateikė vertinimo rezultatus.

Rinko ir sistemino duomenis apie savanoriškų susitarimų vykdymą. Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė Savanoriškų susitarimų dėl energijos vartojimo efektyvumo didinimo su energetikos įmonėmis vykdymo 2015 m. rezultatų ataskaitą.

Parengė tipinės sutarties su energetikos įmonėmis, dėl energijos vartojimo efektyvumo didinimo, projektą.

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė susitarimo su energijos tiekėjais, dėl vartotojų švietimo ir konsultavimo, tipinės sutarties projektą.

Atliko Valstybei nuosavybės teise priklausančių šildomų ir (arba) vėsinamų valstybės institucijų ir įstaigų naudojamų pastatų, kurių bendrasis plotas yra >250–500 kv. metrų ir >500 kv. metrų, sąrašo duomenų tikslinimą.

Institucijoms ir įstaigoms teikė konsultacijas dėl reikalingų duomenų apie turto patikėjimo teise ar kitais teisėtais turto valdymo pagrindais valdomus pastatus Tinkamų valstybės pastatų sąrašo projektui sudaryti.

Atliko Valstybei nuosavybės teise priklausančių šildomų ir (arba) vėsinamų valstybės institucijų ir įstaigų naudojamų pastatų sąrašo projekto duomenų tikslinimą pagal pastatų valdytojų pateiktą informaciją.

Suteikė konsultacijas Energetikos ministerijai dėl Elektros energijos, pagamintos didelio efektyvumo kogeneracijos proceso metu, kilmės garantijų pažymėjimų išdavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m. lapkričio 5 d. įsakymu Nr. 1-216, keitimo, atsižvelgiant į 2015 m. spalio 12 d. Europos Komisijos deleguotąjį reglamentą, kuriuo, taikant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2012/27/ES, peržiūrimos atskirosios elektros energijos ir šilumos gamybos naudingumo suderintosios atskaitos vertės ir panaikinamas Komisijos įgyvendinimo sprendimas 2011/877/ES.

Pasirengė ir dalyvavo Eurostato darbo grupės posėdyje energetikos statistikos klausimais, kuriame buvo aptarti su kogeneracijos statistikos rinkimu, gautos informacijos apdorojimu ir teikimu, įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2012/27/ES nuostatas, susiję klausimai bei nagrinėtas Eurostato sudarytos specialiosios darbo grupės (*task force*) parengtas klausimyno projektas. Pateikė pasiūlymus Lietuvos statistikos departamento Energetikos statistikos skyriui teikiant Eurostatui atsakymus į minėto posėdžio metu iškeltus klausimus valstybėms narėms, susijusius su galimybe (iš viso bei laikotarpio prasme) pateikti informaciją apie kogeneracijos proceso metu pagamintus elektros energijos ir šilumos kiekius bei dėl minėto

proceso naudojimo sutaupyti pirminės energijos kiekius (*primary energy savings*), lyginant su atskirąją elektros energijos bei šilumos gamyba.

Pasirengė ir su Lietuvos statistikos departamento Energetikos statistikos skyriaus atstovais dalyvavo susitikimuose, kuriuose aptarta:

- informacijos apie kogeneraciją teikiamos Europos Komisijai (Eurostatui) įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2012/27/ES reikalavimus, surinkimo ir apdorojimo eiga bei gauti rezultatai;

- Eurostato sudarytos darbo grupės dėl kogeneracijos statistikos parengto klausimyno formos apie centralizuotą šilumos ir vėsumos tiekimą, duomenų surinkimo galimybes, pasitelkiant Lietuvos šilumos tiekėjų asociaciją ir Valstybinę kainų ir energetikos kontrolės komisijos turimą informaciją apie centralizuotai tiekiamas šilumos sistemas, šilumos tinklų ilgus ir šilumai gaminti sunaudoto kuro struktūrą.

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė Energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemonių sutaupyti energijos apskaičiavimo ir priežiūros tvarkos projektą.

Teikė pastabas ir pasiūlymus dėl:

- rengiamo Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo dėl Informacijos, susijusios su energijos vartojimo efektyvumu, teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo;
- rengiamo Energijos efektyvumo įstatymo projekto.

Parengė Energetikos įstatymo Nr. IX-884 papildymo 14<sup>1</sup> straipsniu įstatymo projekto lydinčiųjų dokumentų projektus.

Teikė pastabas ir pasiūlymus dėl Integruotų nacionalinių energijos ir klimato kaitos planų šablonų.

Rengė schemą didelėms įmonėms ir/ar jų grupėms turinčioms dideles įmones dėl didelėse pramonės įmonėse privalomų atlikti energijos vartojimo auditų, pagal D. Britanijos ir Nyderlandų taikomus modelius.

Pasirengė ir dalyvavo programos „Horizon 2020“ tarptautinio projekto „Energijos vartojimo efektyvumo daugiapakopio valdymo spartinimas“ susitikimuose. Vieno iš jų metu buvo pristatyta elektroninė energijos sutaupymų skaičiavimo ir stebėsenos sistema bei rengiami mokymai kaip dirbti šia sistema.

Rengė Energetikos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos teritorinės jūros, Lietuvos Respublikos išskirtinės ekonominės zonos Baltijos jūroje ir (ar) pajūrio juostos tyrimų bei kitų veiksmų, reikalingų Lietuvos Respublikos teritorinės jūros ir (ar) Lietuvos Respublikos išskirtinės ekonominės zonos Baltijos jūroje dalims, kuriose tikslinga organizuoti konkursą (-us) atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių elektrinių plėtrai ir eksploatacijai, ir šių elektrinių įrengtosioms galioms nustatyti, atlikimo ir jų rezultatų skelbimo tvarkos aprašo“ projektą.

Rinko ir sistemino informaciją, reikalingą ataskaitos apie pažangą įgyvendinant nacionalinius energijos vartojimo efektyvumo tikslus rengimui. Parengė užklausimus valstybės institucijoms dėl informacijos, reikalingos ataskaitos rengimui. Apskaičiavo Valstybės mastu sutaupytą energijos kiekį. Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė 2014 m. ataskaitos apie pažangą įgyvendinant nacionalinius energijos vartojimo efektyvumo tikslus projektą.

Vykdamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanclerio 2016 m. kovo 31 d. pavedimą Nr. S-9-1033, kas savaitę rengė medžiagą ataskaitai apie valstybinio administravimo subjektų naudojamų pastatų tinkamą atnaujinimui 2016 metams energinio efektyvumo didinimo projektu įgyvendinimo eiga.

Parengė ir Energetikos ministerijai pateikė ataskaitą apie Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programos įgyvendinimą.

Atnaujino, patikslino ir papildė aktualia informacija interneto svetainę „Atsinaujinantieji energijos ištekliai Lietuvoje“ ([www.avei.lt](http://www.avei.lt)).

Parengė ir pateikė atsakymus į Europos Komisijos programos „Pažangi energetika Europai“ projekto „Suderinti veiksmai, padedantys perkelti ir įgyvendinti Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2012/27/ES (CA EED)“ darbo grupių klausimynus, dalyvavo plenariniuose posėdžiuose bei grupiniuose užsiėmimuose ir diskusijose.

Vykdydama VĮ Ignalinos AE eksploatavimo nutraukimo fondo administratoriaus funkcijas, Agentūra:

- atliko pateiktų VĮ Radioaktyviųjų atliekų tvarkymo agentūros (toliau – VĮ RATA), VĮ Ignalinos atominės elektrinės (toliau – VĮ IAE) ir AB Energijos skirstymo operatorius (toliau – ESO) patikslintų paraiškų, skirti valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo (toliau – Fondas) lėšų 2016 m. įgyvendinamoms priemonėms finansuoti, administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimus;
- atliko pateiktų VĮ IAE, ESO ir VĮ RATA paraiškų, skirti Fondo lėšų 2017 m. įgyvendinamoms priemonėms finansuoti, administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimą;
- parengė Paraiškų skirti Fondo lėšų suvestines 2016 m.;
- parengė Fondo tarybos posėdžių, vykusių apklausos būdu 2016 m. balandžio 18 d. ir spalio 28 d., medžiagą, išsiuntė pakvietimus Fondo tarybos nariams;
- parengė ir suderino su Energetikos ministerijos IAE eksploatavimo nutraukimo skyriumi ir Fondo tarybos nariais posėdžių protokolus, išsiuntė juos Fondo tarybos nariams, parengė protokolo išrašus ir išsiuntė juos priemonės vykdytojui;
- parengė ir pateikė Energetikos ministerijos IAE eksploatavimo nutraukimo skyriui medžiagą, reikalingą Energetikos ministro įsakymams dėl Fondo lėšų skyrimo 2016 m. parengti;
- parengė dvišalę sutartį tarp Energetikos ministerijos ir VĮ Energetikos agentūros (toliau - VĮ EA) dėl pavedimo „Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo administravimas“ vykdymo 2016 m.;
- parengė trišalę sutartį dėl priemonių įgyvendinimo tarp Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, VĮ EA ir VĮ IAE dėl Fondo lėšų skyrimo įgyvendinamoms priemonėms finansuoti 2016 m.;
- parengė trišalę sutartį dėl priemonių įgyvendinimo tarp Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, VĮ EA ir VĮ RATA dėl Fondo lėšų skyrimo įgyvendinamoms priemonėms finansuoti 2016 m.;
- parengė trišalę sutartį dėl priemonių įgyvendinimo tarp Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, VĮ EA ir ESO dėl Fondo lėšų skyrimo įgyvendinamoms priemonėms finansuoti 2016 m.;
- parengė trišalės sutarties pakeitimą dėl priemonių įgyvendinimo tarp Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, VĮ EA ir RATA dėl Fondo lėšų skyrimo 2016 m.;
- atliko VĮ IAE, VĮ RATA pateiktų vykdytų priemonių išlaidų sąmatų ataskaitų administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimą už 2015 m. IV ketvirtį;
- vykdant Energetikos ministerijos pavedimą, parengė informaciją apie pasiektus VĮ RATA 2015 metais veiklos, finansuojamos Fondo lėšomis, rezultatus;
- vykdant Energetikos ministerijos pavedimą, parengė informaciją apie 2016–2018 metų Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimą per 2016 m. I, II, III ketvirtį;
- atliko VĮ IAE, VĮ RATA, ESO pateiktų 2016 m. vykdomų priemonių išlaidų sąmatų ataskaitų administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimą už I, II ir III ketvirtį;
- atliko VĮ IAE, VĮ RATA, ESO pateiktų 2016 m. Fondo lėšų mokėjimų prašymų administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimą už I, II ir III ketvirtį;
- atliko VĮ IAE, VĮ RATA pateiktų 2015 metais IV ketv. vykdytų priemonių mokėjimus patvirtinančių dokumentų tikrinimą;

- atliko VĮ IAE, VĮ RATA, ESO pateiktų 2016 m. vykdytų priemonių mokėjimus patvirtinančių dokumentų tikrinimą už I, II ir III ketvirtį;
- sudarė 2016 m. I, II ir III ketvirčio Fondo lėšų panaudojimo priemonėms vykdyti ataskaitų suvestines, pateikė Energetikos ministerijos IAE eksploataavimo nutraukimo skyriui, siūlant pervesti atitinkamai II, III, IV ketvirtį numatytas lėšas priemonėms vykdyti;
- atsižvelgiant į priemonių įgyvendinimo riziką, atliko 2015 m. vykdytų priemonių paskesniąsias patikras vietoje VĮ IAE, VĮ RATA ir ESO apibendrino patikros vietoje rezultatus ir parengė patikros vietoje ataskaitas su rekomendacijomis;
- atsižvelgiant į priemonių įgyvendinimo riziką, 2016 m. atliko einamąsias patikras vietoje VĮ IAE, VĮ RATA ir ESO apibendrino patikros vietoje rezultatus ir parengė patikros vietoje ataskaitas su rekomendacijomis;
- parengė 2015 m. Fondo lėšų sąmatos įvykdymo ataskaitos projektą;
- vadovaujantis Fondo lėšų finansų kontrolės taisyklių 89 punktu, parengė pavedimo „Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploataavimo nutraukimo fondo administravimas“ vykdymo atliktų darbų ataskaitą už 2015 m. IV ketvirtį, 2016 m. I, II ir III ketvirtį;
- parengė Fondo lėšomis finansuojamų priemonių pasiektų rezultatų suvestinę už 2015 m. ir 2016 m. I, II ir III ketvirtį;
- dalyvavo susitikimuose su Valstybės kontrolės darbuotojais, atliekančiais 2015 metų Fondo auditą, teikė reikalingą medžiagą bei vykdė su atliekamu auditu susijusius pavedimus;
- vadovaujantis Fondo lėšų finansų kontrolės taisyklių 135 punktu, parengė Fondo planuojamų piniginių srautų ir išlaidų suvestinę;
- vykdant Lietuvos Respublikos finansų ministro patvirtintų Valstybės piniginių išteklių srautams prognozuoti skirtos informacijos teikimo taisyklių 25.1 punktą, rengė informaciją apie Fondo lėšų poreikį ir planuojamas gauti pajamas (teikiama kiekvieną mėnesį ir ketvirčiais).

### **III. AGENTŪROS VEIKLOS FINANSAVIMAS**

Agentūra 2016 metais pagal 2016 m. sausio 26 d. pavedimo vykdymo sutartį Nr. 8-2 /S-1 su Energetikos ministerija gavo 363700 eurų pavedimui „Valstybės įmonės Energetikos agentūros 2016 metų veiklos plano įgyvendinimas“ vykdyti. Faktiškos sąnaudos per 2016 metus sudarė 331330 eurus.

Pagal 2016 m. kovo 18 d. pavedimo vykdymo sutartį Nr. 8-10 / S-3 su Energetikos ministerija Agentūra gavo 77714 eurų pavedimui „Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės eksploataavimo nutraukimo fondo administravimas“ vykdyti. Faktiškos sąnaudos per 2016 metus sudarė 71650 eurus.

### **IV. AGENTŪROS TURTAS, NUOSAVAS KAPITALAS IR ĮSIPAREIGOJIMAI**

2015 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, Agentūros turtas – 951,2 tūkst. eurų, 2016 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, Agentūros turtas – 1090,3 tūkst. eurų.

Nuosavo kapitalo dydis 2015 m. gruodžio 31 d. – 916,5 tūkst. eurų, o 2016 m. gruodžio 31 d. – 1052,6 tūkst. eurų.

Agentūros savininko kapitalas per 2016 metus padidėjo 136,1 tūkst. eurų. 2016 m. gegužės 18 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr.496 perduotos patikėjimo teise valdyti, naudotis ir jomis disponuoti administracinės patalpos, kurių likutinė vertė 136,1 tūkst. eurų. Agentūrai, 2016 m. gruodžio 21 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr.1266 perduotas valstybei nuosavybės teise priklausantis nematerialus turtas – programinė įranga



Naftos produktų kainų ir atsargų ataskaitų teikimo sistema – likutinė vertė 0,29 euro. 2016 m. gruodžio 31 d. savininko kapitalo dydis – 799 tūkst. eurų.

Dotacijos, 2016 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, sudarė – 25,2 tūkst. eurų, o 2016 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, sudarė 16,4 tūkst. eurų.

Mokėtinos sumos ir įsipareigojimai, 2015 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, sudarė – 9,5 tūkst. eurų, o 2016 m. gruodžio 31 d. balanso duomenimis, sudarė – 21,2 tūkst. eurų.

2015 m. buvo gautas 97 eurų grynas pelnas nuo kurio 2015 m. buvo sumokėtas į Lietuvos Respublikos valstybės biudžetą 49 eurų įmonės pelno įmoka. 2016 m. buvo gauta 163 eurai pelno.

### **Informacija apie valstybės Valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo nuostatų laikymąsi**

Vadovaudamasi 2010 m. liepos 14 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 1052 „Dėl valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo“ ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos patvirtinimo“ Agentūra savo internetinėje svetainėje [www.ena.lt](http://www.ena.lt) skelbia finansinius ir kitus veiklos rezultatus, esamą darbuotojų skaičių, metinį darbo užmokesčio fondą, vadovų mėnesinę algą. Agentūra rengia, pateikia ir skelbia 3,6,9 ir 12 mėnesių tarpinių finansinių ataskaitų rinkinius, metinių finansinių ataskaitų rinkinį, metinę veiklos ataskaitą ir metinių finansinių ataskaitų nepriklausomo audito įmonės ar auditoriaus išvadas.

### **Vidaus kontrolės sistema**

Įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos – Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos vadovo pavedimu, nustatytais terminais Agentūros vidaus auditą atlieka ministerijos Vidaus audito skyriaus auditoriai. Agentūros metinių finansinių ataskaitų rinkinio auditą, atitinkamais įstatymais bei įmonės įstatuose nustatyta tvarka atlieka Energetikos ministerijos parinktas auditorius ar audito įmonė.

Siekiant užtikrinti Agentūros veiklos teisėtumą, ekonomiškumą, efektyvumą, rezultatyvumą ir skaidrumą, strateginių ir kitų veiklos planų įgyvendinimą, informacijos ir ataskaitų patikimumą ir išsamumą, sutartinių ir kitų įsipareigojimų laikymąsi bei su visa tuo susijusių rizikos veiksnių valdymą, atskirais Agentūros direktoriaus įsakymais yra patvirtintos:

- Inventorizacijos taisyklės, kuriose nustatyta turto ir įsipareigojimų inventorizavimo, nurašymo ir tvarkymo reikalavimai;
- Supaprastintų viešųjų pirkimų taisyklės, kuriose nustatyta Agentūros vykdomų prekių, paslaugų ir darbų supaprastintų viešųjų pirkimų būdai ir jų procedūrų atlikimo tvarka, pirkimo dokumentų rengimo ir teikimo teikėjams reikalavimai ir kitos procedūros;
- Finansų kontrolės taisyklės, kuriose nustatyti Agentūroje atliekamos išankstinės, einamosios ir paskesniosios kontrolės reikalavimai ir procedūros efektyviam, teisingam ir teisėtam piniginių ir materialinių išteklių naudojimui bei paskirti atsakingi asmenys šiam darbui atlikti, apibrėžtos jų teisės, pareigos bei nustatyta atsakomybė. Finansų kontrolė funkcionuoja nenutrūkstamai;
- Finansų rizikos valdymo politikos taisyklės, reglamentuojančios Agentūros piniginių lėšų einamosiose, indėlių ir kituose komercinių bankų sąskaitose valdymo ir investavimo esminius principus, šių procesų stebėseną, galimų rizikų nustatymo ir informavimo atitinkamų sprendimų priėmimų tvarką, siekiant saugaus ir efektyvaus lėšų valdymo ir investavimo su maksimalia nauda įmonei;

- Darbuotojų apmokėjimo taisyklės;
- Darbo tvarkos taisyklės;
- Apskaitos dokumentų ir apskaitos registrų saugojimo taisyklės;
- Darbuotojų pareiginiai nuostatai.

### Apskaitos tvarkymas

Agentūra apskaitą tvarko pagal Verslo apskaitos standartus.

Agentūra atsižvelgdama 2011 m. balandžio 15 d. Lietuvos Respublikos finansų ministerijos raštą Nr. (6.3-02)-6K-1103981 „Dėl valstybės valdomų įmonių veiklos Skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo nuostatų dėl tarptautinių apskaitos standartų taikymo“ nusprendė, kad Tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus apskaitai taikyti netikslinga, dėl šių priežasčių:

1. Tarptautinių apskaitos standartų nuostatos daugiausia taikomos didelėms įmonėms, kurių vertybiniais popieriais prekiaujama reguliuojamoje rinkoje;

2. Agentūros finansiniai ir nefinansiniai kriterijai, nusprendžiantys tarptautinių apskaitos standartų taikymą, nereikšmingi ir naudos pagal šių apskaitos standartų nuostatas parengtų finansinių ataskaitų vartotojai negautų;

3. Agentūra nevykdo ūkinės komercinės veiklos;

4. Agentūra lėšas gauna iš Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos tik vieneriems finansiniams metams kaip dotaciją sąnaudų, vykdant Energetikos ministerijos pavedimus kompensavimui, kurių nepanaudojus pasibaigus finansiniams metams grąžina Energetikos ministerijai;

5. didėtų audito paslaugų kaina ir apskaitą tvarkančių darbuotojų darbo laiko ir darbo užmokesčio sąnaudos;

6. pereinant prie Tarptautinių finansinės atskaitomybės standartų reikėtų perdaryti finansines ataskaitas už du praėjusius ataskaitinius laikotarpius, nes finansinėse ataskaitose turi būti palyginamieji duomenys;

7. perdarytos finansinės ataskaitos turi būti peržiūrėtos iš naujo auditorių, apmokant jiems už šias paslaugas papildomai;

8. išaugtų administracinė našta institucijai, įgyvendinančiai valstybės įmonių savininko teises ir pareigas.

### Darbo užmokestis

Agentūros metinis darbo užmokesčio fondas 261,6 tūkst. eurų. Valstybės įmonės Energetikos agentūros vadovaujančiųjų darbuotojų darbo užmokestis nustatytas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 23 d. nutarimu Nr. 1341 „Dėl valstybės valdomų įmonių vadovų darbo užmokesčio ir patvirtintas 2016 m. vasario 24 d. Lietuvos Respublikos energetikos ministro įsakymu Nr. 8A-11.

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2011 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. 1-312 „Dėl valstybės įmonės Energetikos agentūros struktūros schemos patvirtinimo“ patvirtinta Agentūros struktūros schema, pagal kurią patvirtinta 20 etatų. Ataskaitinių metų pabaigoje dirbo 20 darbuotojų.

2016 m. vidutinis mėnesinis darbo užmokestis pagal skyrius

1. Darnios energetikos plėtros skyriaus darbuotojų 1017,46 eurų.
2. Programų ir fondų administravimo skyriaus darbuotojų 1080,07 eurų.
3. Bendrųjų reikalų skyriaus darbuotojų 1022,39 eurų.

2016 m. vidutinis mėnesinis darbo užmokestis pagal einamas pareigas

1. Skyrių vedėjų 1405,01 euro,
2. Vyriausiųjų specialistų 909,52 eurų.

### Viešieji pirkimai

2016 metų mažos vertės pirkimų bendra suma 32000 eurų.  
2017 metais planuojamų mažos vertės pirkimų bendra suma 35000 eurų.  
Agentūra 2017 metais jokių investicijų vykdyti nenumato.

### **V. ĮVYKIAI, TURINTYS ESMINĘ REIKŠMĘ ĮMONĖS VEIKLAI**

2016 m. rugpjūčio 19 d. įsakymu Nr. 1-229 patvirtinus naujus Įmonės įstatus, kurie 2016 m. rugsėjo 14 d. įregistruoti Juridinių asmenų registre, Įmonėje papildyti jos valdymo organai. Iki naujų įstatų patvirtinimo Įmonės valdymo organai buvo Įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija Lietuvos Respublikos energetikos ministerija ir vienasmenis organas - Įmonės vadovas – direktorius. Pakeitus įstatus, Įmonės valdymo organai papildyti kolegialiu valdymo organu – Įmonės valdyba. Valdybos narius skiria ir atšaukia Energetikos ministerija. Valdybai vadovauja valdybos pirmininkas, kurį iš savo narių renka valdyba. Valdybos nariais gali būti skiriami Energetikos ministerijos tarnautojai ir kiti fiziniai asmenys. Įmonės valdyba paskirta Energetikos ministro 2016 m. lapkričio 4 d. įsakymu Nr.1-292.

### **VI. VALSTYBĖS VALDOMŲ ĮMONIŲ SPECIALIŲJŲ ĮPAREIGOJIMŲ INFORMACIJOS PATEIKIMAS**

Agentūra ūkinės komercinės veiklos nevykdo, todėl nesivadovauja 2013 m. gruodžio 20 d. Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymu Nr. 4-1100 „Dėl valstybės valdomų įmonių specialiųjų įpareigojimų nustatymo ir informacijos pateikimo rekomendacijų patvirtinimo“ ir informacijos šiuo klausimu neteikia.

Direktorius



Marijus Franckevičius